
ATITORITATEA NATIOI{ALA DE INTEGRITATE
A RIIPUBLICII MOLDOVA

HATIUOHAJIbHbTTT O Pf AH fr O
HEn OAnyITHO C TU pECrryEJrr4Kr4 MOJTAO BA

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE

MD-2005. mun. Chi$inau, srr. Mitrcpolit Gavriil Banulescu-Bodoni. 26
Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 ri02. rv*,rv.ani.md, e-mail: inlo@ani.md

ACT DE CONSTATARE
nr.230/ll

mun. Chisiniu 30 septembrie 2020

l.nspector superior de integritate al Inspectoratului de Integritate al Autoritalii Nalionale de
integritate, Alexandru Stavinschi, examinAnd materialele dosaruiui de control nrivind
regrmulllr luT.lg4l_iyndffi,""nig"t* de interese, iniliat in privinla dnei Gabu.la Maria,

director
al Liceului Internat Miunicipal cu Profil Sportiv, in tr:meiul arl. 35 din Legea nr, 13212016 cu privire
la Autoritatea Nalionala de Integritate, a intocmit prezentul act de constatare. prin care,

A STABILIT:

La23 ianuarie 11020 in cadrul Autoritalii Nalionale de Integritate a fost inregistratd sesizarea
nr.417 carc la 28 ianuarie2020, in conformitate cu prevederile art. 30 clin Legea nr.13212016 cu
privire lq Autoritatea lVa{iottald de Integritate, a fost repartizatd,aleatoriu pril sistemul electronic
de distribuire a sesizdrilor.

Potrivit sesizdr:ii, dna Gabuja Maria, exercitdnd funclia de clirector al l.iceului Internat
Municipirl cu Profil Sportiv (LIMPS) din str. Alba Iulia 20012, a incdlcar regimul juridic al
conflictelor de interese, manifestat prin angajarea solului I in calitate de profesor.

La 06 februarie 2020, conform procesului u..bil d.- a controlului. in temeiul
preveclerilor art. 31 din Legea nr. 1 3212016 cu pri.,zire la Autoritatea Nalional6 cle Integritate, ipprivinla <inei Gabuja J\{aria, director al Liceului internat Municipal cu profil Spoftiv, a fbst iniliat
controlul privind resp(ictarea regimului juridic al conflictelor de interese.

Prrin scrisoarea. n-r' 04-111420 din 07 februarie 2020, receplionatFrla ll f'ebruarie 2020. dnaGabuja lvlaria a fost informatd despre inilierea in privinja sa a controlului privind respectarearegimuluijuridic al conflictelor de interese gi despre drepturile prevdzute la afi.33 din Legea nr.13212016, cu privire la Autoritatea Nationald de Intesritate.
conform rdspunsului Liceului I1!e-r1at Hauiiicipat cu Profil Sportiv. inregistrat in cadrulAutoritat:ii la 15 septernbrie 2020 cunr. 6g27, s-a constatat:- I'a 07 august 2002' Deparlamentului educalie, Etiin{a, tineret Ei sport a Consiliului municipalchiqindu a emis ordinul ttt.2248-A. prin care ona tiabuja Maria a lbst transfbratd in functia

cle director al Lir;eului Internat Municipal cu p;rofil Sfortiv.- r'a 08 februarie 2016, Direc{ia generald educatie, iineret si sporl a consiliului municipalChiqinau a emis ordinui nr. 101-p cu privire la incetarea contractului individ,al de muncd cr.rdna Gabuja Ma'ria, director inierimar al Liceului Internat Municipal cu profil Sportir,,.incepdnd cu 08 fbbruarie 2016, in legdturd cu expirarea termenului cIM.- L'a 08 februarie 2016, Direclia generald educ,atie, tineret Ei sport a clonsiliului municipalchigindu a emis ordinul nr. 102-p cu privire nuri."u dnei Gabuja Maria in funclia de director

f|..|',ffilo:T}lt 
Internat Municipal .u nror,i iponi,,, i,r..pdnd cu 0e februarie 20r6, pe



Potrivit aceluiaqi rdspuns gi materialelor anexate, s-a constatat cd dna Gabuja Maria.
exercitdnd funclia cle director al Liceului Internat Municipal cu Profil Sportiv, a emis acte

administrative ;i a incheiat acte juridice, dupd cum urmeaz6:
Ordinul nr. 84-p din 02 noiembrie 2009 cu privire la angajarea in funclie de profesor. educator

suiperior in cf,minul LIMPS a dlui I
Crrntractul individual de muncd nr.63109 din 02 noiembrie 2009 incheiat cu I
Acord sunlime,ntar nr.63109-1 din 30 ausust 2010 cu privire la modificarea contractului
individual de muncd nr.63109 din 02 noiembrie 2009.
Potrivit registmlui de stat al populaliei, s-a constatat relalia de solie - so{ a dnei Gabuia Maria

siadlui.I
ln conformitate cu prevederile art.3 alin. (1) lit. c) din Legea 16/2008 (abrogata) cu

privire la conflictul de interese Ei art.3 alin. (l) lit. e) din Legea 13312016 privind declararea
averii si intereselor personale, dna Gabu.ia Maria. delinAnd funcfia de director al Liceului Internat
Municipal cu Profil liportiv. este subiect al declar,irii averii ;i intereselor personale.

Potrivit art.'.1 din l.egea nr. 1612008 (abrogatd) cu privire la conflictul de interese. in
vigoarea in momentul apariliei conflictului de interese. conflictul cle interese reprezint[
conflictul dintre exercitarea atribufiilor funcJiei delinute si interesele personale ale persoanelor
prevdzu.te la art. 3, in calitatea lor de persoane private, care ar putea influenla necorespunzdtor
indeplinirea obiectiva qi imparlialS a obligaliilor Ei responsabilitalilor ce le revin potrivit
legii; qi interes personal reprezintd orice interes, material sau nematerial. al persoanelor
prevdzu.te la art. 3 care rezulLd. din necesitdlile sau inten{iile personale ale acestora, din activitati
care alt:fel pot fi legitime irr calitate de persoand privatd, din relaliile lor cu persoane apropiate
sau persoane juridice, indif-erent de tipul de propr:ietate" din relaliile sau afilialiile personale cu
parlide politice, cu organizalii necomerciale qi cu organiza\ii internationale. precum si care
rezultd rJin preferin{r:le sau angajamentele acestora.

Conform art.9, alin. (l), lit. a) dinLegea nr. 1612008 (abrogata) cu privire laconflictul
de interese, in vigoarea in momentul apari{iei conflictului de interese si anume la 02 noiembrie
2009 qi la 30 august 2010. persoana prevdztrtd la art. 3 va informa irned'ittt, dar ntt mai tarzitt
de 3 z'ile de la dttta constatdrii, tn scris, ;e-ful ierarhic satt organtrl ierarhic superior
despre lnteresul, al sdu ori al persoanelor apropiate, legat de decizia pe care trebuie sd o ia
persona'l sau la luarea ccireia trebuie sd participe, ori de acliunea pe care trebuie sii o
intreprindd in indep,linirea atribuliilor sale de serviciu qi potrivit art.9, alin. (2) din aceeasi
Lege" F're;edintele Republicii Moldova, deputayii in Parlament, metnbrii Gtwernului ;i alyi
gp19!11c(itori ai orgqfugUlg!-plbUtg vor anun{a Comisia Nayionala cle Integritate clespre
con/licte.le de interese specificate la alin.(l) in care se afld.

Conform sistemului de management a dor:umentelor electronice "ll-Management" dna
Gabuja Maria nu a declarat qi respectiv nu a solu{ionat conflictul de interese apdrut.

I'otrivit art.2L5r, alin. (1) din Legea nr. 1612008 (abrogatd) cu privire la conflictul de
interese. in vigoarea in momentul aparifiei conllictului de interese. inc,dlcarea prevederilor
prezentei legi se sanclioneazd in conformitate cu preveclerile Codulut controvenlional satr ale
Codului penal.

l.a 01 august 2016, Legea nr. 1612008 cu privire la conflictul de interese a fbst abrogata
prin I-egea nr. 13312016 privind declararea averii. si intereselor personale. care la ar-t. 23. alin.
(4) prevede cd,fapta 'gttbiectului declardrii in privin{a cdruia s-a constatat c(i acesta a solttlionat
o cerere/un demers, a emis sau a adoptat un act administrativ, a incl.teiat, clirect sau prin
interntediul unei persoane terte, un act.iuridic, a luat o decizie satt a participat la luarect ttner
decizii c'u incdlcarect dispoziliitor legale privind conflictul de interesit constittie temei pentru
rdspunderea contravenlionald sau penald ;i pe:ntru revocarea, destituirea sau, drtpd caz,
incetctrea mandatului, a raporturilor de muncd ori de serviciu ale subiectttlui in cauzd.in urma examinari materialelor acumulate in dosarul de control, inspectorul deintegritatea concluzioneaz1' cd, dna Gabuja Maria. exercitand functia de director al Liceului



Intemat Municipal r:u Profil Sportiv, a incdlcat regimul juridic al conflictelor de interese.

manifestat prin:
- neinformarea in conformitate cu art. 9, alin. (l), lit. a) qi art. 9. alin. (2) din Legea nr.

1612008 (abrolgati) cu privire la conflictul de interese, in vigoarea in momentul apariliei
conflictului dr: interese, in termen de 3 ::ile de la data constatdrii, in scris. Comisia
NalionalS de lntegritate despre interesul, al sdu ori al persoanelor apropiate, legat de

de:cizia pe care trebuie sd o ia.
- emiterea actelor administrative inckreierea actelor juridice, dupa cum urmeaza:

educator superior in ciminul LIMPS a dluil

individual de muncd nr. 63109 din 02 noiembrie 2009.
Totodatd, inspectorul de integritate menlione:azd, cd nu poate fl solicitata incetarea inainte

de termen a funcliei de director al Licer.rlui Internat Municipal cu Profil Sportiv a dnei Gabuja
Mariaconfotm art.|23. alin. (4) din Legea nr. 13312016 privind declararea averii Ei intereselor
perscrnale, deoarece conflictul de interes;e a apdrut Ei s-a consumat pdnd la intrarea in vigoare a

acestei legi care prevede tncetarea mandatului, a raporturilor de munc'd ori de serviciu ale
subiectului tn cauzd.

Avlind in vedere cele constatate, in confornritate cu prevederile aft. 19.35-38 gi 39 din
Legea nr. 13212016 cu privire la Autoritatea Nalionala de Integritate , art. 23 alin. (4), din Legea
nr. I3312016 privinit declararea averii si intereselor personale, inspectorul de integritate.-

DECIDE:

l. Sie constatd cii dna Ciabuja Maria, director al Liceului Internat Municipal cu Profil Sportiv.
a incdlc;at regimul juridic al conflictelor de interese manifestat prin nedeclararea in modul si in
ternenul stabilit a conflictului de interese ;i nesoJulionarea acestuia prin semnarea:

educator superior in cdminutr LIMPS a dlui I} Contractului individual de munc[ rr.63109 din 02 noiembrie 2009 incheiut .r I.i hcordului sup limentar nr. 63 109-l din 3 0 august 20 I 0 cu privire la modificarea contractului
individual de munc[ nr. 631(t9 din 02 noiembrie 2009.

2. S'e aduce la cunoEtinla dnei Gabuja Maria, actul de constatare Ei se informeazd despre dreptul
de a-l contesta, in tennen de 15 zile de la primirea acestuia. la Judecdtoria Chisindu. sediul Rdscani
(MD-20r58, mun. ChiSindu str. Kiev 3).

Inspector superior de integritate
al Inspectoratului dle Integritate Alexandru STAVINSCHI


